



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	20.523.537,08	-28.557.577,92	3	Despesas Correntes	41.748.512,54	17.840.226,15	-23.908.286,39
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	1.473.993,61	-1.797.971,39	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.839.352,60	8.605.804,01	-11.233.548,59
12	Contribuicoes	475.000,00	183.250,42	-291.749,58	319	Aplicacoes Diretas	19.805.062,60	8.590.524,01	-11.214.538,59
13	Receita Patrimonial	466.600,00	428.940,78	-37.659,22	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	51.280,94	-55.719,06
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	51.280,94	-55.719,06
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.802.159,94	9.183.141,20	-12.619.018,74
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	18.425.096,96	-26.187.603,04	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	415.056,07	192.910,97	-222.145,10
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	12.255,31	-238.094,69	339	Aplicacoes Diretas	20.979.129,01	8.867.912,11	-12.111.216,90
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-2.685.773,45	3.698.726,55					
	Soma	42.696.615,00	17.837.763,63	-24.858.851,37	33	Soma	41.748.512,54	17.840.226,15	-23.908.286,39
	Déficit Corrente	0,00	2.462,52	2.462,52		Superávit Corrente	948.102,46	0,00	-948.102,46
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	17.840.226,15	-24.856.388,85		SUB - TOTAL	42.696.615,00	17.840.226,15	-24.856.388,85
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	1.074.968,56	-877.066,44	4	Despesas de Capital	5.907.192,51	1.312.277,72	-4.594.914,79
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	5.081.692,51	971.519,21	-4.110.173,30
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	5.073.725,77	967.345,89	-4.106.379,88
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	1.074.968,56	-824.066,44	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	340.758,51	-484.741,49
					99	Reserva de Contigencia	14.800,00	0,00	-14.800,00
	Soma	1.952.035,00	1.074.968,56	-877.066,44		Soma	5.921.992,51	1.312.277,72	-4.609.714,79
	Déficit Capital	3.969.957,51	237.309,16	-3.732.648,35		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.921.992,51	1.312.277,72	-4.609.714,79		SUB - TOTAL	5.921.992,51	1.312.277,72	-4.609.714,79
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	18.912.732,19	-25.735.917,81		Total de Despesas	47.670.505,05	19.152.503,87	-28.518.001,18
	Déficit	3.021.855,05	239.771,68	-2.782.083,37		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	47.670.505,05	19.152.503,87	-28.518.001,18		TOTAL GERAL	47.670.505,05	19.152.503,87	-28.518.001,18